

Stowarzyszenie na Rzecz Leczenia Niepłodności
i Wspierania Adopcji „Nasz Bocian”
ul Południowa 30/6 m.4
04-789 Warszawa
www.nasz-bocian.pl
e-mail: stowarzyszenie@nasz-bocian.pl



Warszawa, dn. **17.08.2023**

**Kancelaria Senatu
Biuro Prac Senackich
Dział Komisji Senackich
Komisja Ustawodawcza
ul. Wiejska 6/8, 00-902 Warszawa**

**Opinia Stowarzyszenia na Rzecz Leczenia Niepłodności i Wspierania Adopcji
Nasz Bocian do projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych (druk senacki nr 1072)**

Stowarzyszenie na Rzecz Leczenia Niepłodności i Wspierania Adopcji Nasz Bocian od 2002 roku stanowi głos polskich pacjentów borykających się z niezamierzoną bezdzietnością.

Pracujemy w obszarze edukacji i rzecznictwa, współpracując z różnymi środowiskami, które mają wpływ na sytuację niepłodnych pacjentów w Polsce. Przedstawiamy jedynie rzetelną wiedzę opartą na faktach i promujemy rozwiązania, które są potwierdzone badaniami medycznymi.

Jesteśmy aktywnym członkiem Fertility Europe – organizacji zrzeszającej europejskie stowarzyszenia pacjenciek, z którą prowadzimy działania mające na celu upowszechnianie wiedzy na temat płodności, eliminację ograniczeń w dostępie do leczenia oraz likwidację dyskryminacji dotyczącej ludzi niepłodnych w Europie.

Stoimy na straży bezpiecznego, etycznego i skutecznego leczenia dla wszystkich osób zaangażowanych w proces terapii – zarówno pacjentów, jak i dawców oraz dzieci urodzonych dzięki leczeniu.

Opinia

Stowarzyszenie na Rzecz Leczenia Niepłodności i Wspierania Adopcji Nasz Bocian pozytywnie ocenia fakt przygotowania przez Komisję Ustawodawczą Senatu RP projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (druk senacki nr 1072) przywracającego refundację leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego, o co jako stowarzyszenie regularnie apelujemy od lat.

Refundacja in vitro stanowi nie tylko wyraz troski o prawa człowieka do założenia rodziny, ale także ważny krok w kierunku zapewnienia równego dostępu do bezpiecznych i skutecznych metod leczenia niepłodności.

Prawo do założenia rodziny jest fundamentalnym prawem każdego człowieka, a refundacja in vitro stanowi konkretny krok w kierunku zagwarantowania tego prawa parom, które mierzą się z niepłodnością i niezamierzoną bezdzietnością. To również krok w kierunku stworzenia sprawiedliwego i równego społeczeństwa, w którym wszyscy obywatele mają dostęp do bezpiecznej i skutecznej terapii, niezależnie od swojej sytuacji finansowej.

Zgodnie z art. 71 Konstytucji RP Państwo w swojej polityce społecznej i gospodarczej uwzględnia dobro rodziny. Art. 16 Deklaracji Praw Człowieka stanowi, iż prawo do posiadania potomstwa jest podstawowym prawem człowieka. Światowa Organizacja Zdrowia uznała niepłodność za chorobę, a Parlament Europejski uznał, że wszystkie pary mają prawo do jej leczenia.

W Polsce od 2015 r. obowiązuje ustawa o leczeniu niepłodności, która rozpoznaje problem jakim jest niepłodność i reguluje prawo do jej leczenia. Niestety, Polska pozostaje jednym z ostatnich państw europejskich bez możliwości kompleksowego finansowania diagnostyki i leczenia niepłodności.

W związku z powyższym niezmiernie ważne jest natychmiastowe podjęcie działań, które zapewnią pacjentom równy dostęp do diagnostyki oraz skutecznej i bezpiecznej terapii, przewyższającej skutki niepłodności.

Niepłodność dotyka bezpośrednio około 3 milionów Polek i Polaków, a liczba par zmagających się z tą chorobą stale rośnie. Aktualny brak wsparcia dla pacjentów nie tylko generuje ogromny stres emocjonalny, ale także wpływa na ich zdrowie psychiczne i fizyczne. Wprowadzenie refundacji in vitro będzie miało nie tylko pozytywny wpływ na zdrowie i dobrostan pacjentów, ale także przyczyni się do zmniejszenia kosztów leczenia długoterminowych konsekwencji niepłodności.

Dodatkowo, warto podkreślić, że refundacja in vitro to również odpowiedź na bardzo niski poziom urodzeń w Polsce. Przywrócenie refundacji in vitro może stanowić istotny czynnik przyczyniający się do zwiększenia liczby nowo narodzonych dzieci oraz odwrócenia negatywnego trendu demograficznego w kraju. Dzięki funkcjonującemu w latach 2013-2016 rządowemu programowi wsparcia leczenia niepłodności metodą in vitro na świat przyszło ponad 22 tysiące dzieci.

W krajach, które kompleksowo wspierają osoby zmagające się z niepłodnością nawet 10% z ogólnej liczby urodzonych dzieci przychodzi na świat dzięki procedurze zapłodnienia pozaustrojowego.

Tymczasem według danych European IVF Monitoring (EIM) Europejskiego Towarzystwa Medycyny Rozrodu i Embriologii (ESHRE) w Polsce wskaźnik ten wynosi zaledwie 1,5%.

Analizowany projekt ustawy jest odpowiedzią na realne potrzeby społeczeństwa i odzwierciedla długo oczekiwane zmiany w systemie opieki zdrowotnej. Jesteśmy przekonani, że przywrócenie refundacji in vitro przyczyni się do poprawy jakości życia wielu par, które marzą o posiadaniu potomstwa, lecz dotąd nie mogły poddać się leczeniu z przyczyn finansowych.

Z poważaniem,



Marta Górna
Przewodnicząca Zarządu
Stowarzyszenia "Nasz Bocian"